

KẾ HOẠCH

**Triển kiểm tra An toàn thực phẩm tại các cơ sở sản xuất
nước đá tinh khiết, nước uống đóng chai**

Căn cứ Thông tư 48/2015/TT-BYT ngày 01/12/2015 của Bộ Y tế về việc Quy định hoạt động kiểm tra An toàn thực phẩm trong sản xuất, kinh doanh thực phẩm thuộc phạm vi quản lý của Bộ Y tế;

Căn cứ Quyết định số 1305/QĐ-UBND ngày 26/12/2017 của UBND huyện về việc phê duyệt Kế hoạch thanh, kiểm tra chuyên ngành y tế năm 2018;

UBND huyện ban hành kế hoạch kiểm tra an toàn thực phẩm tại các cơ sở sản xuất nước đá tinh khiết, nước uống đóng chai, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Đánh giá thực trạng về công tác quản lý an toàn thực phẩm tại các cơ sở sản xuất nước đá tinh khiết, nước uống đóng chai. Đề xuất các giải pháp tăng cường công tác quản lý, góp phần làm tốt công tác chăm sóc và bảo vệ sức khỏe nhân dân trên địa bàn huyện.

2. Yêu cầu

a) Kiểm tra trực tiếp tại các cơ sở sản xuất nước đá tinh khiết, nước uống đóng chai.

c) Trong quá trình kiểm tra kết hợp công tác tuyên truyền, giáo dục các kiến thức, các quy định của pháp luật về bảo đảm chất lượng vệ sinh an toàn thực phẩm, nâng cao ý thức của toàn cộng đồng.

II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG KIỂM TRA

1. Đối tượng kiểm tra

Đối tượng kiểm tra là các cơ sở sản xuất nước đá tinh khiết, nước uống đóng chai.

2. Nội dung kiểm tra

- Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm;
- Giấy chứng nhận sức khỏe đối với chủ cơ sở và người lao động;
- Giấy xác nhận kiến thức ATTP của chủ cơ sở và người lao động;

- Hồ sơ công bố tiêu chuẩn/công bố hợp quy/phù hợp quy định an toàn thực phẩm;
- Nhân sản phẩm hàng hóa thực phẩm;
- Tài liệu quảng cáo, hồ sơ đăng ký quảng cáo (nếu có);
- Hồ sơ theo dõi về chất lượng sản phẩm;
- Điều kiện bảo đảm an toàn thực phẩm đối với cơ sở, trang thiết bị, dụng cụ, con người;
- + Quy trình sản xuất, bảo quản, vận chuyển;
- + Nguồn nước dùng để sản xuất nước đá tinh khiết, nước uống đóng chai;
- + Lấy mẫu kiểm nghiệm các chỉ tiêu an toàn thực phẩm theo quy định khi cần thiết.

3. Kinh phí thực hiện:

Sử dụng nguồn kinh phí do UBND huyện bố trí cho công tác bảo đảm ATTP năm 2018.

4. Thành phần Đoàn Kiểm tra theo Quyết định số /QĐ-UBND ngày /01/2018 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện về việc thành lập Đoàn Kiểm tra tại các cơ sở sản xuất nước đá ống, nước uống đóng chai trên địa bàn huyện

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao Phòng Y tế chủ trì phối hợp với Trung tâm Y tế huyện và các cơ quan liên quan triển khai thực hiện.

2. Giao Trung tâm Y tế huyện bố trí phương tiện phục vụ Đoàn Kiểm tra, phối hợp với các cơ quan liên quan tổ chức tuyên truyền an toàn thực phẩm, lấy mẫu nước xét nghiệm khi cần thiết.

3. Đội quản lý thị trường căn cứ chức năng, nhiệm vụ phối hợp với Phòng Y tế và các cơ quan, đơn vị liên quan triển khai thực hiện.

IV. CHẾ ĐỘ BÁO CÁO

Kết thúc đợt kiểm tra, Đoàn Kiểm tra báo cáo UBND huyện; tham mưu Ban Chỉ đạo liên ngành an toàn thực phẩm huyện, báo cáo Ban Chỉ đạo liên ngành an toàn thực phẩm tỉnh, Sở Y tế, Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm tỉnh theo quy định./.

Nơi nhận:

- Sở Y tế;
- CT, PCT UBND huyện;
- BCĐ LN ATTP huyện;
- Như mục IV;
- Thành viên Đoàn Kiểm tra;
- UBND các xã;
- Lưu: VT, YT.

tt.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Nguyễn Thị Xuân Cường